


Wyszczególnienie
dochody z tytułu

udziału we
wpływach z

podatku
dochodowego od
osób fizycznych

dochody z tytułu
udziału we
wpływach z

podatku
dochodowego od
osób prawnych

z podatku od
nieruchomości

z tytułu dotacji oraz
środków

przeznaczonych na
inwestycje

z tego:

z tego: w tym:

w tym:

Lp 1 1.1 1.1.1 1.1.2 1.1.3 1.1.4 1.1.5 1.1.5.1 1.2 1.2.1 1.2.2

2025 170 322 074,57 152 431 314,57 74 037 809,81 5 617 100,32 0,00 12 423 404,57 60 352 999,87 35 380 000,00 17 890 760,00 1 430 000,00 16 456 660,43

2026 179 588 828,00 162 479 220,00 78 479 220,00 6 000 000,00 0,00 13 000 000,00 65 000 000,00 36 000 000,00 17 109 608,00 1 000 000,00 17 109 608,00

2027 177 118 388,00 170 118 388,00 81 618 388,00 6 500 000,00 0,00 14 000 000,00 68 000 000,00 37 000 000,00 7 000 000,00 1 000 000,00 7 000 000,00

2028 183 883 124,00 177 883 124,00 84 883 124,00 7 000 000,00 0,00 15 000 000,00 71 000 000,00 39 000 000,00 6 000 000,00 500 000,00 6 000 000,00

2029 190 778 449,00 185 778 449,00 88 278 449,00 7 500 000,00 0,00 16 000 000,00 74 000 000,00 41 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

2030 198 809 587,00 193 809 587,00 91 809 587,00 8 000 000,00 0,00 17 000 000,00 77 000 000,00 43 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

2031 206 981 970,00 201 981 970,00 95 481 970,00 8 500 000,00 0,00 18 000 000,00 80 000 000,00 45 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

2032 215 301 250,00 210 301 250,00 99 301 250,00 9 000 000,00 0,00 19 000 000,00 83 000 000,00 47 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

2033 223 773 300,00 218 773 300,00 103 273 300,00 9 500 000,00 0,00 20 000 000,00 86 000 000,00 49 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

2034 232 404 231,00 227 404 231,00 107 404 231,00 10 000 000,00 0,00 21 000 000,00 89 000 000,00 51 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

2035 241 200 400,00 236 200 400,00 111 700 400,00 10 500 000,00 0,00 22 000 000,00 92 000 000,00 53 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

2036 250 168 400,00 245 168 400,00 116 168 400,00 11 000 000,00 0,00 23 000 000,00 95 000 000,00 55 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

2037 259 315 200,00 254 315 200,00 120 815 200,00 11 500 000,00 0,00 24 000 000,00 98 000 000,00 57 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

2038 268 647 800,00 263 647 800,00 125 647 800,00 12 000 000,00 0,00 25 000 000,00 101 000 000,00 59 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

2039 278 173 700,00 273 173 700,00 130 673 700,00 12 500 000,00 0,00 26 000 000,00 104 000 000,00 61 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00
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2040 287 900 600,00 282 900 600,00 135 900 600,00 13 000 000,00 0,00 27 000 000,00 107 000 000,00 63 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

2041 297 836 700,00 292 836 700,00 141 336 700,00 13 500 000,00 0,00 28 000 000,00 110 000 000,00 65 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00
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Wyszczególnienie

Lp 2 2.1 2.1.1 2.1.2 2.1.2.1 2.1.3 2.1.3.1 2.1.3.2 2.2 2.2.1

z tego:

w tym:

w tym: w tym:

w tym:

2.1.3.3

w tym:

2.2.1.1

2025 188 004 196,02 150 758 170,02 69 935 573,86 200 000,00 0,00 5 200 000,00 0,00 0,00 37 246 026,00 895 000,000,00 871 146,00

2026 176 488 828,00 158 063 418,00 74 099 915,00 0,00 0,00 5 000 000,00 0,00 0,00 18 425 410,00 13 373 000,000,00 0,00

2027 173 718 388,00 164 385 955,00 77 063 117,00 0,00 0,00 4 700 000,00 0,00 0,00 9 332 433,00 0,000,00 0,00

2028 180 883 124,00 170 961 393,00 80 145 642,00 0,00 0,00 4 500 000,00 0,00 0,00 9 921 731,00 0,000,00 0,00

2029 187 678 449,00 177 799 849,00 83 351 168,00 0,00 0,00 4 100 000,00 0,00 0,00 9 878 600,00 0,000,00 0,00

2030 193 909 587,00 184 911 842,00 86 685 556,00 0,00 0,00 3 700 000,00 0,00 0,00 8 997 745,00 0,000,00 0,00

2031 201 981 970,00 192 308 316,00 90 152 947,00 0,00 0,00 3 500 000,00 0,00 0,00 9 673 654,00 0,000,00 0,00

2032 212 301 250,00 200 000 649,00 93 759 065,00 0,00 0,00 3 000 000,00 0,00 0,00 12 300 601,00 0,000,00 0,00

2033 221 773 300,00 208 000 674,00 97 509 428,00 0,00 0,00 2 500 000,00 0,00 0,00 13 772 626,00 0,000,00 0,00

2034 227 404 231,00 216 320 701,00 101 408 805,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 0,00 11 083 530,00 0,000,00 0,00

2035 235 200 400,00 224 973 530,00 105 466 197,00 0,00 0,00 1 700 000,00 0,00 0,00 10 226 870,00 0,000,00 0,00

2036 244 168 400,00 233 972 500,00 109 684 800,00 0,00 0,00 1 400 000,00 0,00 0,00 10 195 900,00 0,000,00 0,00

2037 253 315 200,00 243 331 400,00 114 072 300,00 0,00 0,00 1 000 000,00 0,00 0,00 9 983 800,00 9 983 800,000,00 0,00

2038 262 647 800,00 253 064 700,00 118 635 200,00 0,00 0,00 700 000,00 0,00 0,00 9 583 100,00 9 583 100,000,00 0,00

2039 272 173 700,00 263 187 200,00 123 380 600,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 8 986 500,00 8 986 500,000,00 0,00

2040 281 900 600,00 273 714 700,00 128 315 800,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 0,00 8 185 900,00 8 185 900,000,00 0,00

2041 291 836 700,00 284 663 400,00 133 448 400,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 7 173 300,00 7 173 300,000,00 0,00
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Wyszczególnienie

Lp 3 3.1 4 4.1 4.1.1 4.2 4.2.1 4.3 4.3.1

z tego:

w tym:w tym: w tym:

w tym:

2025 -17 682 121,45 0,00 53 936 121,45 52 000 000,00 17 682 121,45 102 900,33 0,00 1 833 221,12 0,00

2026 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2027 3 400 000,00 3 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2028 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2029 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2030 4 900 000,00 4 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2031 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2032 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2033 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2034 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2035 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2036 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2037 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2038 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2039 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2040 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2041 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Wyszczególnienie

Lp 4.4 4.4.1 4.5 4.5.1 5 5.1 5.1.1

z tego:

w tym:

z tego:

5.1.1.1 5.1.1.2

w tym: w tym:

z tego:

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 36 254 000,00 36 254 000,00 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 3 400 000,00 3 400 000,00 0,00 0,00 0,00

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00 0,00 0,00

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 4 900 000,00 4 900 000,00 0,00 0,00 0,00

2031 0,00 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00

2032 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00

2033 0,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00

2034 0,00 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00

2035 0,00 0,00 0,00 0,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00

2036 0,00 0,00 0,00 0,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00

2037 0,00 0,00 0,00 0,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00

2038 0,00 0,00 0,00 0,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00

2039 0,00 0,00 0,00 0,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00

2040 0,00 0,00 0,00 0,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00

2041 0,00 0,00 0,00 0,00 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 0,00 0,00
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Wyszczególnienie

Lp 5.1.1.3 5.1.1.3.1 5.1.1.3.2 5.1.1.3.3 5.2 6 6.1 7.1

Rozchody budżetu, z tego:

7.2

Relacja zrównoważenia wydatków bieżących, o której
mowa w art. 242 ustawy

łączna kwota przypadających na dany rok kwot ustawowych wyłączeń z limitu spłaty zobowiązań, z tego:

z tego:

w tym:

5.1.1.4

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74 500 000,00 0,00 1 673 144,55 3 609 266,000,00

2026 x x x x 0,00 71 400 000,00 0,00 4 415 802,00 4 415 802,000,00

2027 x x x x 0,00 68 000 000,00 0,00 5 732 433,00 5 732 433,000,00

2028 x x x x 0,00 65 000 000,00 0,00 6 921 731,00 6 921 731,000,00

2029 x x x x 0,00 61 900 000,00 0,00 7 978 600,00 7 978 600,000,00

2030 x x x x 0,00 57 000 000,00 0,00 8 897 745,00 8 897 745,000,00

2031 x x x x 0,00 52 000 000,00 0,00 9 673 654,00 9 673 654,000,00

2032 x x x x 0,00 49 000 000,00 0,00 10 300 601,00 10 300 601,000,00

2033 x x x x 0,00 47 000 000,00 0,00 10 772 626,00 10 772 626,000,00

2034 x x x x 0,00 42 000 000,00 0,00 11 083 530,00 11 083 530,000,00

2035 x x x x 0,00 36 000 000,00 0,00 11 226 870,00 11 226 870,000,00

2036 x x x x 0,00 30 000 000,00 0,00 11 195 900,00 11 195 900,000,00

2037 x x x x 0,00 24 000 000,00 0,00 10 983 800,00 10 983 800,000,00

2038 x x x x 0,00 18 000 000,00 0,00 10 583 100,00 10 583 100,000,00

2039 x x x x 0,00 12 000 000,00 0,00 9 986 500,00 9 986 500,000,00

2040 x x x x 0,00 6 000 000,00 0,00 9 185 900,00 9 185 900,000,00

2041 x x x x 0,00 0,00 0,00 8 173 300,00 8 173 300,000,00
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Wyszczególnienie

Lp 8.1 8.2 8.3 8.3.1 8.4 8.4.1

Wskaźnik spłaty zobowiązań

2025 29,61% 4,91% 17,72% 18,77% NIE NIE

2026 5,42% 6,30% 15,83% 16,88% TAK TAK

2027 5,19% 6,68% 13,99% 15,04% TAK TAK

2028 4,60% 7,01% 12,24% 13,29% TAK TAK

2029 4,24% 7,11% 9,44% 10,49% TAK TAK

2030 4,86% 7,13% 8,06% 9,11% TAK TAK

2031 4,62% 7,16% 6,81% 7,87% TAK TAK

2032 3,14% 6,95% 6,61% 6,61% TAK TAK

2033 2,26% 6,68% 6,91% 6,91% TAK TAK

2034 3,39% 6,34% 6,96% 6,96% TAK TAK

2035 3,59% 6,03% 6,91% 6,91% TAK TAK

2036 3,33% 5,67% 6,77% 6,77% TAK TAK

2037 3,04% 5,20% 6,57% 6,57% TAK TAK

2038 2,81% 4,73% 6,29% 6,29% TAK TAK

2039 2,63% 4,24% 5,94% 5,94% TAK TAK

2040 2,46% 3,71% 5,56% 5,56% TAK TAK

2041 2,30% 3,12% 5,13% 5,13% TAK TAK
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Wyszczególnienie

Lp 9.1 9.1.1

środki określone w
art. 5 ust. 1 pkt 2

ustawy

9.1.1.1

Dochody
majątkowe na

programy, projekty
lub zadania

finansowane z
udziałem środków,
o których mowa w
art. 5 ust. 1 pkt 2 i

3 ustawy

9.2

Dochody
majątkowe  na

programy, projekty
lub zadania

finansowane z
udziałem środków,
o których mowa w
art. 5 ust. 1 pkt 2

ustawy

9.2.1

środki określone w
art. 5 ust. 1 pkt 2

ustawy

9.2.1.1 9.3 9.3.1

Finansowanie programów, projektów lub zadań realizowanych z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy

w tym:w tym:

w tym: w tym: w tym:

9.3.1.1

finansowane
środkami

określonymi w art.
5 ust. 1 pkt 2

ustawy

w tym:

2025 0,00 0,00 0,00 2 181 760,43 2 181 760,43 2 111 940,82 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2031 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2032 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2033 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2034 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2035 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2036 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2037 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2038 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2039 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2040 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2041 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Wyszczególnienie

Lp

Wydatki majątkowe
na programy,
projekty lub

zadania
finansowane z

udziałem środków,
o których mowa w
art. 5 ust. 1 pkt 2 i

3 ustawy

9.4

Wydatki majątkowe
na programy,
projekty lub

zadania
finansowane z

udziałem środków,
o których mowa w
art. 5 ust. 1 pkt 2

ustawy

9.4.1

finansowane
środkami

określonymi w art.
5 ust. 1 pkt 2

ustawy

9.4.1.1

Wydatki objęte
limitem, o którym
mowa w art. 226

ust. 3 pkt 4 ustawy

10.1 10.1.1

majątkowe

10.1.2

Wydatki bieżące na
pokrycie ujemnego

wyniku
finansowego

samodzielnego
publicznego

zakładu opieki
zdrowotnej

10.2

Wydatki na spłatę
zobowiązań

przejmowanych w
związku z

likwidacją lub
przekształceniem
samodzielnego

publicznego
zakładu opieki

zdrowotnej

10.3

z tego:w tym:

10.4 10.5

Kwota zobowiązań
wynikających z
przejęcia przez

jednostkę
samorządu

terytorialnego
zobowiązań po
likwidowanych i

przekształcanych
samorządowych

osobach prawnych

Informacje uzupełniające o wybranych kategoriach finansowych

w tym:

bieżące

2025 3 533 104,67 3 533 104,67 3 309 048,67 24 390 305,20 1 246 159,20 23 144 146,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2026 13 373 000,00 0,00 0,00 19 005 828,80 1 546 159,20 17 459 669,60 0,00 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 5 542 338,00 1 546 159,20 3 996 178,80 0,00 0,00 0,00 0,00

2028 0,00 0,00 0,00 4 393 974,59 1 546 159,20 2 847 815,39 0,00 0,00 0,00 0,00

2029 0,00 0,00 0,00 2 339 759,20 1 339 759,20 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2030 0,00 0,00 0,00 906 000,00 906 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2031 0,00 0,00 0,00 906 000,00 906 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2032 0,00 0,00 0,00 906 000,00 906 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2033 0,00 0,00 0,00 906 000,00 906 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2034 0,00 0,00 0,00 906 000,00 906 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2035 0,00 0,00 0,00 906 000,00 906 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2036 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2037 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2038 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2039 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2040 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2041 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Wyszczególnienie

Lp 10.6 10.7 10.7.1 10.7.2 10.7.2.1 10.7.2.1.1 10.7.3 10.8

Wcześniejsza
spłata zobowiązań,
wyłączona z limitu
spłaty zobowiązań,

dokonywana w
formie wydatków

budżetowych

10.9

Informacje uzupełniające o wybranych kategoriach finansowych

w tym:

w tym:

w tym:

10.10 10.11

2025 5 004 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2026 3 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2027 3 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2028 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2029 3 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2030 4 900 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2031 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2032 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2033 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2034 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2035 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2036 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2037 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2038 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2039 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2040 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00

2041 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00
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Załącznik nr 3 do uchwały Nr XV/118/25 

Rady Miejskiej w Środzie Śląskiej 

z dnia 19 lutego 2025 r. 

 

Objaśnienia wartości przyjętych w wieloletniej 

prognozie finansowej Gminy Środa Śląska  

na lata 2025 – 2041 

Podstawą opracowania Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Środa Śląska jest budżet gminy 

na 2025 rok, dane sprawozdawcze z wykonania budżetu Gminy Środa Śląska za lata 2021-2024 

i oraz prognozy kształtowania się dochodów i wydatków na lata przyszłe.  

Art. 227 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych (t.j. Dz. U. 2024 r. 

poz. 1530 z późn. zm.) zakłada, iż wieloletnia prognoza finansowa obejmuje okres roku 

budżetowego oraz co najmniej trzech kolejnych lat budżetowych. Z ust. 2 powołanego artykułu 

wynika, iż prognozę kwoty długu, stanowiącą integralną część wieloletniej prognozy finansowej, 

sporządza się na okres, na który zaciągnięto lub planuje się zaciągnąć zobowiązanie. Na dzień 

podjęcia uchwały, spłatę zobowiązań przewiduje się do roku 2041. Kwoty wydatków wynikające 

z limitów wydatków na przedsięwzięcia nie wykraczają poza okres prognozy kwoty długu. 

W związku z powyższym, Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Środa Śląska została 

przygotowana na lata 2025-2041.  

Założenia makroekonomiczne 

Przy opracowaniu prognozy pozycji budżetowych Gminy Środa Śląska wykorzystano trzy 

podstawowe mierniki koniunktury gospodarczej – dynamikę realnej PKB, dynamikę średniorocznej 

inflacji oraz dynamikę realnego wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej. Na ich podstawie 

oraz z uwzględnieniem trendów i zmian historycznych budżetu oszacowano wartości dochodów 

i wydatków Gminy Środa Śląska. 

Prognozę oparto o następujące założenia: 

1. dla roku 2025 przyjęto wartości wynikające z budżetu Gminy; 

2. dla lat 2026-2041 prognozę wykonano poprzez indeksację o wybrane wskaźniki lub 

przyjęcie realnego tempa zmian dochodów i wydatków w oparciu o dane historyczne, 

obserwację trendów zmian z uwzględnieniem specyficznych uwarunkowań społeczno-

gospodarczych gminy Środa Śląska i założeń polityki gospodarczej gminy. 

Zgodnie z przyjętym założeniem, dochody i wydatki bieżące w roku 2025 uwzględnione w WPF 

wynikają z wartości zawartych w projekcie budżetu na 2025 rok. Od 2026 roku dochody i wydatki 

bieżące indeksowano o wartość ustaloną w oparciu o dane historyczne i przewidywania odnośnie 

wzrostu inflacji, dynamiki wynagrodzeń. W założeniach przyjęto niezmienność polityki w zakresie 

finansowania samorządów, w szczególności zapowiedzi rządu utrzymania stałej rosnącej tendencji 

w dochodach otrzymywanych przez jst z budżetu państwa.  

1. Dochody 

Prognozy dochodów Gminy Środa Śląska dokonano w podziałach merytorycznych, a następnie 

sklasyfikowano w podziały wymagane ustawowo. Podział merytoryczny został sporządzony 

za pomocą paragrafów klasyfikacji budżetowej i objął dochody bieżące i majątkowe. 

Dochody bieżące prognozowano w podziale na: 

1) dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych; 

2) dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych; 

3) dotacje i środki przeznaczone na cele bieżące; 
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4) pozostałe dochody (m. in.: podatki i opłaty lokalne, grzywny i kary pieniężne, wpływy 

z usług, odsetki od środków na rachunkach bankowych), w tym: z podatku od 

nieruchomości. 

Dochody majątkowe prognozowano w podziale na: 

1) dochody ze sprzedaży majątku; 

2) dotacje i środki przeznaczone na inwestycje. 

1.1. Dochody bieżące 

Uwzględniając dotychczasowe kształtowanie się dochodów budżetu Gminy Środa Śląska oraz 

przewidywania na następne lata, w poszczególnych kategoriach dochodów bieżących posłużono się 

metodą indeksacji wartości bazowych o odpowiednio przypisany dla każdej kategorii budżetowej 

wskaźnik w tym: 

Podatek od nieruchomości 

Stosownie do przepisów ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, wysokość stawek podatku od 

nieruchomości nie może przekroczyć górnych granic stawek kwotowych ogłoszonych przez 

Ministra Finansów. W roku budżetowym wpływy z tytułu podatku od nieruchomości zaplanowano 

w oparciu o planowane na 2025 r. stawki podatku od nieruchomości oraz zasób nieruchomości 

Gminy Środa Śląska, który stanowi przedmiot opodatkowania. Wysokość wpływów z podatku od 

nieruchomości na 2025 r. ustalono więc na poziomie 35 380 000 zł. Dochody te uwzględniają utratę 

przez gminę około 1,3 mln zł z tytułu zwolnienia z podatku obiektów związanych ze zbiorowym 

zaopatrzeniem w wodę i odprowadzania ścieków. W latach następnych zakłada się niewielki 

wzrostowy trend wpływów z tego podatku i zwiększanie dochodów będących konsekwencją 

planowanego wzrostu stawek podatkowych oraz corocznego przyrostu przedmiotów opodatkowania 

związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz budynków mieszkalnych. Zakłada się 

wzrost podatku od nieruchomości w tempie około 1 mln zł na rok i 2 mln zł od roku 2028. Jest to 

wzrost nie przekraczający 5% rocznie co jest wielkością, która odpowiada zmianom stawki 

podatkowej i powstawaniu nowych nieruchomości objętych opodatkowaniem. 

Udział w podatkach centralnych 

Ze względu na zmiany w finansowaniu samorządów ujmuje się dochody z PIT i CIT zgodnie 

z danymi przekazanymi do planu na rok 2025. Na kolejne lata prognozuje się stały wzrost. Jako że 

ta grupa dochodów pozostaje w bardzo silnym związku z sytuacją makroekonomiczną kraju, przy 

szacowaniu dochodów z tytułu udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych (PIT) oraz od 

osób prawnych (CIT) w okresie prognozy wzięto pod uwagę prognozowane wskaźniki 

makroekonomiczne. Zakłada się bezpieczny, niewielki coroczny wzrost CIT o 0,5 mln zł. PIT 

indeksowano głównie w oparciu o wskaźnik inflacji. Prognozuje się, że inflacja wyniesie w 2024 r. 

4%, 2025 5%, a w latach kolejnych 3%. Zakłada się, że udziały w PIT będą rosły szybciej niż 

inflacja (zwiększa się dodatkowo o 1 punkt procentowy i indeksuje się je o 6% na rok 2026 i o 4 % 

na lata kolejne). 

Takie prognozy oznaczają, że CIT i PIT  będą wzrastały w trakcie trwania prognozy łącznie o około 

4%, co jest prognozą realną i ostrożną wziąwszy pod uwagę wskaźniki makroekonomiczne (wzrost 

płac, inflacja) i zapowiedzi rządu odnośnie zwiększania finansowania jst oraz nie przekracza 

dotychczasowego średniorocznego tempa wzrostu tych dochodów obserwowanego od wielu lat. 

Subwencje i dotacje na zadania bieżące 

Subwencji brak ze względu na zmianę polityki finansowania jst. Zakłada się wzrost dotacji – stały 

o 1 mln zł rocznie. Ten składnik dochodu ulega częstym wahaniom, gdyż zależy, od często 

okresowych, zadań nakładanych na gminy (np. 500+, dodatki węglowe, pomoc Ukraińcom itp.). 

Skala tych zadań ulega dużym zmianom, dlatego nie sposób jest realnie prognozować środki jakie 

gmina będzie na nie otrzymywała. Należy jednak zauważyć, że środki z tego tytułu mają tendencję 



 

3 
 

wzrostową (choć nieregularną) dlatego najlepszą i najbezpieczniejszą metodą prognozowania jest 

przyjęcie stałego wzrostu kwotowego. Przyjmuje się wzrost 1 mln zł rocznie.  

Pozostałe dochody bieżące 

Obserwując wykonanie tych dochodów w latach ubiegłych prognozuje się ich stały niewielki 

wzrost 3 mln zł rocznie. Jest to prognoza ostrożna, mniejsza niż przeciętny wzrost tych dochodów 

w latach ubiegłych. 

1.2. Dochody majątkowe 

Waloryzacji o wskaźniki makroekonomiczne nie poddano dochodów o charakterze majątkowym. 

Dochody majątkowe, w tym przede wszystkim dochody ze sprzedaży majątku pozbawione są 

regularności, a ich poziom uzależniony jest od czynników niezależnych, jak np. koniunktura na 

rynku nieruchomości. 

W 2025 roku dochody ze sprzedaży majątku zaplanowano na poziomie 1 430 000,00 zł. Bazując na 

informacjach o wykonaniu dochodów majątkowych w poprzednich latach, należy stwierdzić, że 

zaplanowana kwota jest realna, ryzyko ich niewykonania jest minimalne, a sama sprzedaż mienia 

została zaplanowana przy dochowaniu najwyższej staranności. Na lata 2026-2027 dochody te 

powinny wynieść około 1 mln zł, a w roku 2028 0,5 mln zł, na kolejne lata nie prognozuje się 

wpływów ze sprzedaży. Prognoza ta jest bardzo ostrożna – zasoby majątkowe i  możliwości 

sprzedaży mienia gminy są znacznie wyższe. 

Dotacje oraz środki przeznaczone na inwestycje wiążą się z uzyskaniem bezzwrotnego 

dofinansowania na realizację zadań przedstawionych m.in. w załączniku nr 2 do Wieloletniej 

Prognozy Finansowej. Na rok 2025 zaplanowano kwotę 16.456.660 zł zgodnie z budżetem. Na rok 

2026 kwotę 17.109.608 zł co wynika z planowanych rozliczeń inwestycji które już się rozpoczęły, 

lub które są planowane do realizacji w 2025 roku. W roku 2026 mają wpłynąć środku m.in. 

z Polskiego Ładu z dofinansowania ul. Jabłkowej 12,2 mln zł, budowy orlika w Ciechowie 1,5 mln 

i dofinansowanie do zakupu autobusów ponad 3 mln zł.  Dotacje oraz środki na inwestycje 

zaplanowano również w latach następnych, w stałej wysokości 5 mln zł biorąc pod uwagę zakres 

realizowanych inwestycji i możliwości ich bezzwrotnego dofinansowania. Jest to poziom 

bezpieczny i realny do osiągnięcia. 

2. Wydatki 

Prognozy wydatków Gminy Środa Śląska dokonano w podziale na kategorie wydatków bieżących i 

wydatków majątkowych. 

2.1. Wydatki bieżące 

Poziom prognozowanych wydatków bieżących zdeterminowany jest zakresem realizowanych zadań 

oraz możliwościami finansowymi. Priorytetem w zakresie planowania wydatków było zapewnienie 

odpowiednich środków na utrzymanie dotychczasowego zakresu i poziomu usług świadczonych na 

rzecz mieszkańców. Wydatki bieżące prognozowano w podziale na: 

1) wynagrodzenia i składki od nich naliczane; 

2) wydatki związane z obsługą zadłużenia, w tym odsetki i dyskonto; 

3) pozostałe wydatki bieżące. 

Uwzględniając dotychczasowe kształtowanie się wydatków budżetu Gminy Środa Śląska oraz 

przewidywania na następne lata, w poszczególnych kategoriach wydatków bieżących posłużono się 

metodą indeksacji wartości bazowych o odpowiednio przypisany dla każdej kategorii budżetowej 

wskaźnik. Wydatki bieżące w tym na wynagrodzenia indeksowano głównie w oparciu o wskaźnik 

inflacji. Prognozuje się, że inflacja wyniesie w 2024 r. 4%, 2025 5%, a w latach kolejnych 3%. 

Wydatki bieżące i na wynagrodzenia zwiększa się dodatkowo o 1 punkt procentowy i indeksuje się 

je o 5% na rok 2026 i o 4 % na lata kolejne.  
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Wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń 

Zgodnie z założeniami przyjętymi przy prognozie dochodów, dla wydatków bieżących w roku 2025 

przyjęto wartości wynikające z projektu budżetu. W latach 2026-2035 zwiększa się wydatki na 

wynagrodzenia w oparciu o wskaźnik inflacji powiększony o 1 pp. Oznacza to coroczny wzrost 

wynagrodzeń o około 3-4 mln zł. Jest to prognoza realna. Co prawda plan na 2025 jest większy 

o ponad 10 mln zł od wykonania za rok 2024 jednak tak duża zmiana będzie zjawiskiem 

jednorocznym. Jest to związane ze znacznym wzrostem zatrudnienia w trakcie 2024 roku 

związanym z przyjęciami do nowej szkoły. W kolejnych latach takiego wzrostu zatrudnienia się nie 

przewiduje, wobec powyższego należy oczekiwać ustabilizowania się wzrostu wydatków na 

wynagrodzenia w takim stopniu w jakim przyjęto w prognozie. 

Odsetki i dyskonto 

Wydatki na obsługę długu skalkulowano w oparciu o obowiązujące stawki WIBOR jak również 

warunki wynikające z zawartych umów (w przypadku zobowiązań historycznych). Zgodnie 

z projekcją inflacji opublikowaną przez Narodowy Bank Polski, osiągnęła ona szczyt w pierwszym 

kwartale 2023 roku. Od tego momentu prognozowany jest spadek inflacji, która z końcem 2024 

powinna kształtować się na poziomie około 3%. Do kalkulacji kosztów obsługi długu przyjęto 

zgodnie z powyższym, że skorelowany z inflacją poziom stóp procentowych w okresie prognozy 

będzie relatywnie powoli spadać, natomiast dynamika spadku poziomu stóp procentowych będzie 

wolniejsza od dynamiki spadku poziomu inflacji. Jednocześnie wraz z corocznym wykupem 

obligacji spadać będzie kwota, od której naliczane są odsetki, co uzasadnia przyjęcie malejących 

wydatków z tego tytułu w kolejnych latach. W roku 2025 przewidziano wydatki na obsługę długu 

na poziomie 5 200 000,00 zł. 

Pozostałe wydatki bieżące 

W prognozie WPF pozostałe wydatki bieżące zostały skalkulowane w oparciu o wskaźniki inflacji. 

Przyjęto założenie, podobnie jak do wynagrodzeń, że wydatki te będą rosły szybciej niż inflacja. 

Indeksuje się je w kolejnych latach o prognozowany wskaźnik inflacji +1 pp. 

2.2. Wydatki majątkowe 

Wydatki majątkowe obejmują przede wszystkim przedsięwzięcia inwestycyjne, które ujęto 

w załączniku nr 2 do Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Środa Śląska na lata 2025-2041. Na 

lata 2026-2041 planuje się taki poziom wydatków majątkowych, który umożliwia funkcjonowanie 

bez dodatkowego zadłużania się. 

3. Wynik budżetu 

Wynik budżetu w prognozowanym okresie jest ściśle powiązany z przyjętymi założeniami do 

prognozy dochodów i wydatków. W projekcie budżetu na 2025 r. zaplanowano ujemną różnicę 

pomiędzy dochodami i wydatkami budżetowymi. Wynik budżetu planuje się na poziomie – 

17.682.121 zł, a jego pokrycie planuje się z  przychodów z wolnych środków, jako nadwyżki 

środków pieniężnych na rachunku bieżącym gminy wynikające z rozliczeń kredytów i pożyczek 

z lat ubiegłych oraz z zaciągniętego nowego zadłużenia w 2025 r. w kwocie 52 mln zł. Na lata 

2026-2041 planuje się osiąganie nadwyżki budżetowej w kwocie równej rozchodom (nadwyżka 

w całości pokrywać będzie spłatę zadłużenia). 

 

4. Przychody 

W okresie objętym prognozą zaplanowano przychody budżetowe. W roku budżetowym przychody 

zaplanowano na poziomie 53.936.121 zł. Przychody Gminy Środa Śląska w 2025 r. obejmują: 

- przychody z wolnych środków i nadwyżki z lat ubiegłych razem 1.936.121 zł 

- przychody z zaciągniętych pożyczek i kredytów na rynku krajowym w kwocie 52.000.000 zł. 
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Zaciągnięty w 2025 r. dług przeznaczony będzie na restrukturyzację starego zadłużenia 

(jednorazowa spłata długu z lat poprzednich w kwocie 38,85 zł) oraz na bieżące potrzeby gminy. 

Zadłużenie netto gminy wzroście więc o 18,15 mln zł. 

Zamierza się wyemitować obligacje na kwotę 52 mln zł, z czego 33.850.000 mln zostanie 

przeznaczona na tegoroczną, jednorazową spłatę długu, którego wykup przypada na lata 2025-2035. 

Taka restrukturyzacja długu będzie korzystna, gdyż nowe obligacje będą niżej oprocentowane od 

wykupywanych (marża około 0,6 p.proc. przy marży od 0,9 do 0,95 p.proc. obecnie). Zadłużenie 

gminy zwiększy się więc o 18,15 mln zł, gdyż pozostała część z 52 milionów pójdzie bezpośrednio 

na rozchody, na spłatę długu zaciągniętego w latach ubiegłych, a obciążonego wyższymi odsetkami. 

Restrukturyzacja ta zakłada także wydłużony okres spłaty zadłużenia, przez co w kolejnych latach 

gmina nie będzie obciążona spłatami długu w tak dużych kwotach jak przy obecnym 

harmonogramie.  

Obecne i planowane spłaty zadłużenia zawiera tabela poniżej: 

rok 

Spłata 

obecna 

  razem spłaty 

po 

restrukturyzacji nowy dług 
restrukturyzacja 

1 2 3 =1+2+3 

2025 5 404 000   -3 000 000 2 404 000 

2026 5 300 000   -2 200 000 3 100 000 

2027 5 850 000   -2 450 000 3 400 000 

2028 6 750 000   -3 750 000 3 000 000 

2029 6 850 000   -3 750 000 3 100 000 

2030 5 900 000   -1 000 000 4 900 000 

2031 6 000 000   -1 000 000 5 000 000 

2032 7 000 000 3 000 000 -7 000 000 3 000 000 

2033 7 300 000 2 000 000 -7 300 000 2 000 000 

2034 0 5 000 000   5 000 000 

2035 2 400 000 6 000 000 -2 400 000 6 000 000 

2036   6 000 000   6 000 000 

2037   6 000 000   6 000 000 

2038   6 000 000   6 000 000 

2039   6 000 000   6 000 000 

2040   6 000 000   6 000 000 

2041   6 000 000   6 000 000 

razem 58 754 000 52 000 000 -33 850 000 76 904 000 

 

Kolumna 1 zawiera obecne raty do spłaty, kolumn ostatnia to harmonogram spłat po 

restrukturyzacji. 

5. Rozchody 

W roku budżetowym oraz w okresie prognozy planuje się rozchody budżetowe. Rozchody Gminy 

Środa Śląska obejmują spłaty rat kapitałowych kredytów i pożyczek oraz wykup papierów 

wartościowych. Rozchody zaplanowane są zgodnie z zawartymi umowami kredytowymi. Wysokie 

rozchody w roku 2025 związane są w restrukturyzacją zadłużenia tj. jednorazowym wykupem 

długu, którego harmonogram spłat przypadał na lata 2025-2033 i 2035 z przychodów z nowego 
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